МИНИСТЕРСТВО ОБРЛЗОВАНИЯ
РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

(Минобр РТ)

прикАз

от( )) 2023 г. xs llll/д
. Кызыл

Об 1твержлении Положения

по организации и проведению итогового собеседовашия по русскому языку

в 9 классах на территории Республики Тыва

В соответстВии с главоЙ третьеЙ Порядка проведения государственной

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего

образования, утвержденного приказом Министерства просвещеншI Российской

Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и Еауки от

4 апреля 2О23 г. N9 2321551, ПРИКАЗЫВАЮ:
l. Утвердить прилагаемое Положение по организации и проведению

итоговогО собеседованИя по русскоМу языку в 9 классах (далее - Положение).

2. гБУ <Институт оценки качества образования Ресгryблики Тыва> (,Щовгак

В.В.) обеспечить:

- проведение итогового собеседования по русскому языку на территории

Ресгryблики Тыва в соответствии с Положением;

- обработку и предоставление результатов итогового собеседовани-я по

русскомУ языку в соответствии со сроками, утвержденными. Федеральной

Ьпу*ОоЙ, по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор);

- создание условий для работы региональной предметной комиссии по

перепроверке устных ответов у{астников итогового собеседования;
-

- информирование у{астников итогового собеседования и их родителей

(законных представител"й;, ,рч*лч" о положении итогового собеседования на

офrц"-"ruО сайтах, " .р"дar"ч* массовоЙ информаuии, организации работы

,епефона <горячей линии)) и ведения раздела, посвященного итоговому

собеседованию.
3, Рекомендовать руководителям органов местного самоуправлениJI

муниципzшьных районов и городских округов, осуществляющих управление в

"фер.'обра.о"ания,
общеобразовательных организаций и ФГКоУ <<Кызылское

ПКУ>:

л

hу

3.1. Назначить лиц, ответственных за проведение итогового собеседования
по русскому языку.

З.2. обеспечить:

- отбор и подготовку специалистов, входящих в состав комиссии по

проведению и проверке итогового собеседования по русскому языку;

- доставкУ оригин€чIов бланков и форм итогового собеседования по

русскому языку в регионЕIльЕый центр обработки информации Республики
Тыва (далее - рцоИ РТ) согласно графику сдачи материаJIов итогового
собеседования.

3.3. Взять под контроль:

- соблюдение мер информационной безопасности при проведении

итогового собеседования по русскому языку;

- материально-техническое обеспечение мест проведения и проверки

итогового собеседования;

- подготовку и проведение итогового собеседования по русскому языку в

соответствии с Положением итогового собеседования;

- объективность проведения и оценивания итогового собеседованиJl по

русскому языку;

- проведение информационно-разъяснительной работы с }п{астниками

"roro"oio
собеседованИя по русскому языку и родителями (законными

представителями);

- информирование r{астников итогового собеседовzния и их родителеи
(законньrХ представитеЛей), граждан о Положении итогового собеседования на

о6"чr*ur"r* сайтах, u aрaлaru* массовоЙ информачии, организации работы

телефонов <горячей линии) и ведения раздела, посвященного итоговому

собеседованию.
4. Контроль за исполнением Еастоящего приказа оставляю за собой,

i{aу,у )lLl О.Г.ЯкушеваЗаместитель министра

Исп. ДоЕгак В.В., тел,5-61-26